大歇府发〔2023〕78号
大歇镇人民政府

关于切实做好近期地质灾害防治工作的通知

各村（社）、企事业单位、行业科室：

2023年2月4日，我县鱼池镇恋情谷避暑山庄发生一起边坡垮塌事故，垮塌方量约2000余立方米，造成3栋建筑物受灾，幸无人员伤亡。为吸取此次事故教训，举一反三，切实做好当前地质灾害防治工作，最大限度减少各种灾害造成的人员伤亡和财产损失，现将有关事项通知如下：

提高思想认识

各村（社）、企事业单位、行业科室，要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯彻落实党的二十大精神和市委六届二次全会精神，坚持人民至上、生命至上，以“防大灾、抢大险、救大灾”为核心目标，提高思想认识，切实落实地质灾害防治工作责任，绝不能出现任何节后松劲思想、厌战情绪、侥幸心理，坚持在岗位、在状态、在现场，千方百计做好地质灾害防治工作，确保人民生命财产安全。

强化统筹协调

充分发挥指挥部统筹协调作用和行业部门专业技术优势，形成齐抓共管、协同联动的工作格局，有力有序有效开展地质灾害风险排查工作。各村（社）、企事业单位、行业科室等部门要加强协调配合，强化联合会商和信息共享，加强对行业地质隐患的巡查、排查工作，建立问题台账，明确整改时限、落实专人负责，共同做好地质灾害防治工作。

加强隐患排查

各村（社）、企事业单位、行业科室要深刻吸取鱼池镇恋情谷避暑边坡垮塌事故教训，举一反三，进一步加大地质灾害风险隐患排查和治理。

（一）属地管理全面排查。各村（社）、企事业单位、行业科室务必高度重视，加强组织领导，对辖区内地质灾害风险隐患开展全面排查，要将地质灾害风险隐患排查工作责任落实到具体人，把责任落实到风险排查全过程、各层级，确保到岗到人；要按照动员部署、全面排查、建立台账、分类处置等环节有序推进，要按“一村（社）一清单”建立台账，按“一风险一方案”落实整改措施和时限，确保有关地质灾害隐患排查到位，确保风险隐患排查横向到边、纵向到底、不留死角，力争可能形成地质灾害风险的隐患提前发现。

（二）属事管理认真排查。各行业科室按职责分工，各负其责，协同推进，从最末端和最细微处着手，充分发挥行业优势，对本行业内相关地质灾害风险开展一次拉网式排查，力争全面掌握各类灾害隐患。各村（社）负责辖区范围内地质灾害点及相关隐患区域风险排查，充分依靠基层干部，发动广大群众，按点（地灾点）、线（交通沿线）、面（人员聚居区）进行全方位排查，做到排查全覆盖，不留死角、不走过场。特别要对10户以上大院、学校、医院、场镇、集中居民点、农房房前屋后、公路沿线、旅游景点等区域进行重点排查。对全镇已查明的27处地质灾害隐患点逐一核实稳定性，如有变形加剧出现险情，要及时动员撤离并上报；要核查群测群防监测预警措施是否落实到位，如有落实不到位的，要立即整改。对排查新发现的地质灾害隐患点，要经地质队员核实后，及时纳入群测群防体系。镇经发办负责油气长输管道沿线及周边地质灾害风险隐患排查，负责安全监管职责范围内工业企业及周边地质灾害风险隐患排查；镇文化服务中心负责学校等教育机构周边地质灾害风险隐患排查，负责旅游景区及周边地质灾害风险隐患排查；规划建设管理环保办负责工程建设区高陡边坡、在建（已建）房屋建筑及周边地质灾害风险隐患排查，负责灾害治理工程、矿山及周边地质灾害风险隐患排查，负责城市道路及相应市政设施及周边地质灾害风险隐患排查；交通办负责城市交通、桥梁、公路边坡、山区道路周边地质灾害风险隐患排查，要充分依靠公路养护人员，全面排查已建公路沿线边坡及陡崖地段，对正在建设中的公路，要加强巡查排查，发现不稳定边坡，要及时变更设计并组织实施，确保施工安全和竣工后安全运行；镇农业服务中心水务局负责水库库岸、水利设施周边地质灾害风险隐患排查；镇卫健康办负责医院等医疗卫生机构及周边地质灾害风险隐患排查。

四、有关要求

（一）各村（社）、企事业单位、行业科室为防止地质灾害突发，对地质灾害风险隐患按照属事管理原则再次开展拉网式排查，特别检查在建工程是否严格按设计图纸施工，临时边坡、基坑工程的监测、支护是否盲目抢工期野蛮施工，杜绝不合理开挖、切坡诱发地质灾害。

（二）各村（社）、企事业单位、行业科室同时要加强已有地质灾害隐患点周边地区和高寒斜边坡地带、人为工程活动形成的高陡边坡等重点风险区隐患排查巡查，全力做好地质灾害防治工作。

（三）请各村（社）、企事业单位、行业科室高度重视，认真开展地质灾害风险隐患排查，并将排查情况的总结、台账于2023年3月5日前书面报送镇应急办。结果将作为双月考核依据。
附件：大歇镇2023年地质灾害风险隐患排查登记台账

大歇镇人民政府

                                   2023年3月1日
附件

大歇镇2023年地质灾害风险隐患排查登记台账

	序号
	隐患名称
	详细地点
	隐患说明
	整治（监控）措施
	责任人
	监测员
	备注

 大歇镇党政办公室                         2023年3月1日印
- 4 -